

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE, LA MISSIONE PERSEGUITA E LE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO, L'INDICAZIONE DELLA SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO E DEL REGIME FISCALE APPLICATO, NONCHÉ LE SEDI E LE ATTIVITÀ SVOLTE

Still I Rise è un'organizzazione non profit internazionale, fondata nel 2018, con l'obiettivo di offrire educazione, sicurezza e protezione ai minori profughi e vulnerabili. Still I Rise è completamente indipendente grazie a donazioni private e rifiuta attivamente finanziamenti da parte di governi, Unione Europea e organismi sovranazionali.

● **ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO:**

- attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- cooperazione allo sviluppo, ai sensi della L. 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni;
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma dell'Art. 5 del D. Lgs. 117/2017;
- promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici;
- promozione e protezione dei diritti dei minori in ogni parte del mondo: l'Associazione opera in particolare nel settore della cooperazione in favore delle popolazioni dei Paesi in via di Sviluppo, dell'assistenza psicologica, sociale, pedagogica, socio-sanitaria, come di ogni altra forma di assistenza e soccorso ai bambini che vivono in condizioni disagiate o di emergenza;
- promozione di una cultura di pace e solidarietà, anche attraverso il coordinamento e l'attività dei volontari sul territorio;
- educazione di minori svantaggiati o in fuga dai conflitti, all'interno di strutture organizzate.

● **REGIME FISCALE APPLICATO: ENTE NON COMMERCIALE**

- **SEDE:** Via Adelaide Ristori, 44 - 00197 Roma

● **ATTIVITÀ SVOLTE:**

L'Associazione svolge attività di promozione sociale, supporto educativo in Paesi in via di Sviluppo. Correntemente gestisce e supporta scuole di riabilitazione a Samos (Grecia), Kolwezi (Repubblica Democratica del Congo) e Al-Dana (Siria). Ha avviato una Scuola Internazionale a Nairobi (Kenya), sta lavorando sull'implementazione del medesimo modello a Gaziantep (Turchia) ed è in procinto di avviare un'altra a Bogotà (Colombia). Oltre a questo l'Associazione è attiva nell'ambito della sensibilizzazione su tematiche sociali e dell'advocacy, soprattutto nel settore della promozione dei diritti umani, del diritto allo studio e dei diritti del fanciullo.

2. I DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI; INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE;

I Soci dell'Associazione al 31 Dicembre 2021 sono in numero di 10.

L'Associazione è retta da un Consiglio Direttivo composto da 5 membri (volontari).

I Soci dell'Associazione partecipano alle assemblee ordinarie per l'approvazione del Bilancio annuale e dell'attività svolta durante l'anno e all'elezione triennale del Consiglio Direttivo e degli altri Organi di controllo. Partecipano, inoltre, ad eventuali progetti da sviluppare e sono, altresì, riuniti all'assemblea straordinaria per eventuali modifiche allo Statuto ed altre decisioni rilevanti.

3. CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO; EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

I criteri di valutazione adottati rispettano i principi stabiliti dall'art. 2426 del Codice Civile, interpretati dai principi contabili predisposti dall'OIC e dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e Ragionieri e sono invariati rispetto a quelli del precedente esercizio ad eccezione delle variazioni introdotte dal Decreto Legislativo n. 6/2003 e successive modifiche (riforma del diritto societario).

I valori originariamente non espressi in valuta non avente corso legale nello Stato sono stati convertiti al 31/12/2021 al cambio USD 173,05 in EUR 152,79; GBP 2.452,90 in EUR 2.951,58. Il bilancio si compone di Modello A, Modello B e Modello C - Relazione di missione e precisamente quanto richiamato nel Codice del Terzo Settore (D. Lgs. n. 117/2017 e successive integrazioni e Decreti attuativi) all'Art. 13 in conformità, quindi, ai modelli di bilancio ministeriali con annotazione - da parte del Consiglio Direttivo del carattere secondario e strumentale delle attività diverse da quelle di interesse generale. In dettaglio, il bilancio di esercizio è formato da: Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale con indicazione dei proventi e oneri per competenza, Relazione di Missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

4. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI, SPECIFICANDO PER CIASCUNA VOCE: IL COSTO; EVENTUALI CONTRIBUTI RICEVUTI; LE PRECEDENTI RIVALUTAZIONI, AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI; LE ACQUISIZIONI, GLI SPOSTAMENTI DA UNA AD ALTRA VOCE, LE ALIENAZIONI AVVENUTI NELL'ESERCIZIO; LE RIVALUTAZIONI, GLI AMMORTAMENTI E LE SVALUTAZIONI EFFETTUATI NELL'ESERCIZIO; IL TOTALE DELLE RIVALUTAZIONI RIGUARDANTI LE IMMOBILIZZAZIONI ESISTENTI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO;

Immobilizzazioni immateriali

Non risultano iscritte a bilancio immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Non risultano iscritte a bilancio immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

Non risultano iscritte a bilancio immobilizzazioni finanziarie.

5. COMPOSIZIONE DELLE VOCI «COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO» E «COSTI DI SVILUPPO», NONCHÉ LE RAGIONI DELLA ISCRIZIONE ED I RISPETTIVI CRITERI DI AMMORTAMENTO;

Non risultano iscritti a bilancio.

6. AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI, E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE;

Non ci sono né debiti, né crediti di durata superiore ai 5 anni e neppure debiti assistiti da garanzie reali sui beni dell'Associazione.

7. COMPOSIZIONE DELLE VOCI «RATEI E RISCONTI ATTIVI» E «RATEI E RISCONTI PASSIVI» E DELLA VOCE «ALTRI FONDI» DELLO STATO PATRIMONIALE

Non sono stati contabilizzati ratei e risconti né attivi, né passivi.

8. MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO DEVONO ESSERE ANALITICAMENTE INDICATE, CON SPECIFICAZIONE IN APPOSITI PROSPETTI DELLA LORO ORIGINE, POSSIBILITÀ DI UTILIZZAZIONE, CON INDICAZIONE DELLA NATURA E DELLA DURATA DEI VINCOLI EVENTUALMENTE POSTI, NONCHÉ DELLA LORO AVVENUTA UTILIZZAZIONE NEI PRECEDENTI ESERCIZI;

Riportiamo tabella del patrimonio netto:

Variazioni nelle voci del patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO	31/12/2020	destinazione risultato esercizio precedente	altre variazioni	risultato d'esercizio	31/12/2021
Fondo di dotazione	300,00	-	-	-	300,00
Altre Riserve:					
Riserva di avanzi di gestione	484.354,23	392.196,42	-	-	876.550,65
Avanzo dell'esercizio	392.196,42	- 392.196,42	-	666.717,58	666.717,58
TOTALE PATRIMONIO NETTO	876.850,65	-	-	666.717,58	1.543.568,23

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO	importo	origine/natura	possibilità di utilizzo	quota disponibile
Fondo di dotazione	300,00	Capitale	-	-
Altre Riserve:				
Riserva di avanzi di gestione	876.550,65	Avanzi di gestione	A, B, C	876.550,65
TOTALE	876.850,65	-	-	876.550,65
Quota non distribuibile				-
Residua quota distribuibile				876.550,65

Legenda: A: per aumento del fondo di dotazione, B: per copertura perdite, C: per utilizzo nell'attività istituzionale D: per altri vincoli statutari E: altro

9. INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non risultano impegni di spesa o di reinvestimento fondi, né contributi ricevuti con finalità specifica; i contributi sono in prevalenza costituiti da erogazioni liberali.

10. DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non risultano erogazioni liberali condizionate.

11. ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE, ORGANIZZATE PER CATEGORIA, CON INDICAZIONE DEI SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO O DI COSTO DI ENTITÀ O INCIDENZA ECCEZIONALI;

Analizziamo nel dettaglio i proventi e gli oneri:

RIPARTIZIONE DEI PROVENTI:

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.965.766,44
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	200,00
4) Erogazioni liberali	1.790.898,55
5) Proventi del 5 per mille	174.646,95
10) Altri ricavi, rendite e proventi	20,94

RIPARTIZIONE DEI COSTI

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	- 1.181.825,27
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	- 13.385,34
2) Servizi	- 62.009,95
4) Personale	- 534.728,99
7) Oneri diversi di gestione	- 571.700,99
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	- 56.059,99
1) Oneri per raccolte fondi abituali	- 56.059,99
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	- 31.590,01
1) Su rapporti bancari	- 31.590,01
E) Costi e oneri di supporto generale	- 30.441,62
2) Servizi	- 15.841,01
7) Altri oneri	- 14.600,61

Non

sono presenti elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

12. DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali sono generalmente formate da donazioni libere.

Nel 2021 le principali donazioni sono state effettuate da individui (76.3%) contro il 23.7% donato da aziende, gruppi territoriali e contributo 5permille (174.646,95 euro).

13. NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA, NONCHÉ IL NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

I dipendenti sono 35, così rappresentati:

Contratti dipendenti subordinati: 14

Contratti di collaborazione coordinata e continuativa: 10

Contratti di consulenza: 11

Nel 2021 i volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, C.T.S., che svolgono la loro attività in modo non occasionale sono stati 97.

14. L'IMPORTO DEI COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO, NONCHÉ AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE. GLI IMPORTI POSSONO ESSERE INDICATI COMPLESSIVAMENTE CON RIFERIMENTO ALLE SINGOLE CATEGORIE SOPRA INDICATE

Nel 2021 è stato erogato all'Organo di Amministrazione un gettone complessivo di € 50,00. L'Organo di Controllo è stato nominato il 23 febbraio 2022.

15. PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

16. OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE, PRECISANDO L'IMPORTO, LA NATURA DEL RAPPORTO E OGNI ALTRA INFORMAZIONE NECESSARIA PER LA COMPrensIONE DEL BILANCIO RELATIVA A TALI OPERAZIONI, QUALORA LE STESSE NON SIANO STATE CONCLUSE A NORMALI CONDIZIONI DI MERCATO. LE INFORMAZIONI RELATIVE ALLE SINGOLE OPERAZIONI POSSONO ESSERE AGGREGATE SECONDO LA LORO NATURA, SALVO QUANDO LA LORO SEPARATA EVIDENZIAMENTO SIA NECESSARIA PER COMPRENDERE GLI EFFETTI DELLE OPERAZIONI MEDESIME SULLA SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA E SUL RISULTATO ECONOMICO DELL'ENTE

Nel 2021 non è stata realizzata alcuna operazione con parti correlate.

17. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO, CON INDICAZIONE DEGLI EVENTUALI VINCOLI ATTRIBUITI ALL'UTILIZZO PARZIALE O INTEGRALE DELLO STESSO, O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Viene proposto di destinare l'avanzo di gestione di € 666.717,58 come segue:

- € 133.343,52 (pari al 20%) a Fondo comune non finalizzato;
- € 200.015,27 (pari al 30%) a Fondo comune finalizzato al progetto Kenya;
- € 133.343,52 (pari al 20%) a Fondo comune finalizzato al progetto Repubblica Democratica del Congo · € 133.343,52 (pari al 20%) a Fondo comune finalizzato al progetto Siria e Turchia;
- € 66.671,76 (pari al 10%) a Fondo comune finalizzato al progetto Grecia .

18. ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE. L'ANALISI È COERENTE CON L'ENTITÀ E LA COMPLESSITÀ DELL'ATTIVITÀ SVOLTA E PUÒ CONTENERE, NELLA MISURA NECESSARIA ALLA COMPrensIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO E DEL RISULTATO DELLA SUA GESTIONE, INDICATORI FINANZIARI E NON FINANZIARI, NONCHÉ UNA DESCRIZIONE DEI PRINCIPALI RISCHI E INCERTEZZE. L'ANALISI CONTIENE, OVE NECESSARIO PER LA COMPrensIONE DELL'ATTIVITÀ, UN ESAME DEI RAPPORTI SINERGICI CON ALTRI ENTI E CON LA RETE ASSOCIATIVA DI CUI L'ORGANIZZAZIONE FA PARTE

Apertura di una scuola di riabilitazione nella Repubblica Democratica del Congo, più precisamente a Kolwezi, nella regione del Katanga. Beneficiari del progetto sono ragazze e ragazzi vittime di sfruttamento minorile, che lavorano nelle miniere locali. L'obiettivo è quello di permettere loro di recuperare gli anni di studio persi e dunque reinserirli all'interno del percorso educativo formale.

Apertura di un'entità legale in Svizzera, più precisamente a Lugano, nel Canton Ticino. L'obiettivo è portare avanti attività di raccolta fondi e sensibilizzazione del pubblico alle tematiche sopra citate.

19. L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E LE PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI;

Si evidenzia come le risorse accumulate negli anni ed evidenziate nel Patrimonio Netto rendono la gestione degli anni futuri solida e continuativa, prevedibilmente utilizzando anche parte del patrimonio che si intende dedicare ai singoli progetti attivi:

- Apertura di una Scuola Internazionale a Bogotà (Colombia);
- Supporto alla gestione della scuola Internazionale a Nairobi (Kenya);
- Supporto alla gestione della scuola di riabilitazione ad Al-Dana (Siria);
- Gestione della scuola di riabilitazione a Kolwezi (Repubblica Democratica del Congo);
- Attività di advocacy e lobbying volte alla sensibilizzazione e promozione dei diritti umani.

20. INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Still I Rise ha continuato ad operare nelle zone precedentemente identificate. Vengono implementati due approcci diversi, in base alla zona geografica nella quali si opera, ai bisogni reali della comunità che si supporta e alla volatilità politica e sociale dell'area.

Nell'anno 2021 Still I Rise ha continuato a supportare la scuola di riabilitazione a Samos (Grecia) e ad Al-Dana (Siria). Oltre a queste ha aperto una sede distaccata a Kolwezi, nel sud della Repubblica Democratica del Congo. L'obiettivo di questa nuova operazione è supportare i bambini che vengono sfruttate nelle miniere del Katagana e reinserirli all'interno del percorso formale educativo statale.

Still I Rise adotta anche un altro approccio, ovvero quello delle scuole internazionali riconosciute, che vengono offerte gratuitamente ai bambini profughi e rifugiati. Queste scuole hanno un curriculum di 7 anni (scuola secondaria di primo e secondo grado) e hanno l'obiettivo di restituire alle studentesse e agli studenti la possibilità ad un futuro autodeterminato. Attualmente Still I Rise gestisce una scuola internazionale a Nairobi (Kenya) ed è in fase di attivazione e gestione dello stesso progetto in Turchia e Colombia.

21. INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non sono state effettuate nel 2021 attività diverse ex Art. 6 D. Lgs. 117/2017.

22. PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

A seguire si dettagliano:

i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni:

€1256,00.

Signori associati,

il Consiglio Direttivo chiude la sua relazione sull'attività dell'anno 2021 invitandovi a deliberare in merito all'approvazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 e, in conformità alle finalità istituzionali, agli scopi di statuto e in coerenza con i programmi futuri, propone la variazione dei Fondi di Patrimonio Netto e l'utilizzo dell'avanzo di gestione del periodo chiuso al 31 dicembre 2021, pari a Euro 666.717 come indicato in tabella:

Descrizione	Saldo di bilancio	Destinazione avanzo	Variazioni	Saldo finale
Fondo di dotazione	:			300
Fondo comune non finalizzato:		133.343,52		133.344
avanzi anni precedenti	876.551			876.551
<i>Fondi finalizzati:</i>				
Progetto KENIA	-	200.015,27		200.015,27
Progetto REP.DEMOCRATICA DEL CONGO	-	133.343,52		133.343,52
Progetto TURCHIA/SIRIA	-	133.343,52		133.343,52
Progetto GRECIA	-	66.671,76		66.671,76
Avanzo gestione corrente	666.717			
Totali	1.543.268	666.718	-	1.543.568

Roma, 27/06/2022

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Nicolò Govoni

